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ÚVOD

1 ÚVOD

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor dle Zákona

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, který zajišťuje bezpečnost a pořádek na

území České republiky. Práce v bezpečnostním sboru vyžaduje vysokou fyzickou,

zdravotní a osobnostní způsobilost k výkonu služby. Téma bakalářské práce „Porovnání

fyzické výkonnosti vybraných policistů základní odborné přípravy“ jsem si vybral,

protože jsem příslušníkem Policie České republiky a vím, jak je důležitá fyzická

výkonnost u sboru. Nároky na fyzickou výkonnost jsou vyšší než u jiných povolání.

Fyzická výkonnost v bezpečnostním sboru se posuzuje fyzickými testy. Předmětem této

bakalářské práce je zjištění změny úrovně fyzické výkonnosti vybraných policistů

během základní odborné přípravy na Střední policejní škole Ministerstva vnitra ČR

v Brně.

Základní odborná příprava-zkráceně ZOP je příprava nového příslušníka Policie

ČR pro výkon služby u Policie ČR. Ta poskytuje policistovi vědomosti a dovednosti,

aby mohl vykonávat službu samostatně, znal svá práva a povinnosti podle Zákona

o Policii ČR, dokázal rozlišit, co je oprávněný zájem a odpovědně „POMÁHAL

A CHRÁNIL“. Bez úspěšného absolvování ZOP nemůže vykonávat službu.

Základní odborná příprava je rozdělena na část teoretickou a část odborné praxe.

Pro absolventy středních škol s maturitou je celková délka trvání základní odborné

přípravy 9 měsíců. Teoretická část je v rozsahu cca 6 měsíců a výuka probíhá ve

Středních policejních školách Ministerstva vnitra ČR v Praze, Brně, Holešově a Jihlavě.

Část řízené praxe probíhá ve školním policejním středisku příslušné správy kraje

v trvání 3 měsíců.

Absolventi vysokých škol právního směru absolvují školní teoretickou část

základní odborné přípravy v délce trvání 10 týdnů formou kombinovaného studia,

střídání výuky ve škole s výkonem služby na útvaru s rozložením délky výuky od pěti

do devíti měsíců dle kapacitních možností. Vědomosti a dovednosti získané v rámci

základní odborné přípravy jsou obsahem služební zkoušky, jejíž vykonání je jednou

z podmínek pro zařazení policisty do služebního poměru na dobu neurčitou [12].
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CÍL PRÁCE

2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění změny úrovně fyzické kondice vybraných

policistů během základní odborné přípravy na Střední policejní škole Ministerstva

vnitra ČR v Brně.
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HYPOTÉZA

3 HYPOTÉZA

Fyzická výkonnost vybraných policistů základní odborné přípravy bude po

absolvování ZOP větší než při nástupu. Porovnávací vstupní a výstupní testy by měly

ukázat, že kurz svou kvalitou, pravidelností a náročností vede ke zvýšení fyzické

připravenosti policistů.
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Systém policejního vzdělávání

4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Systém policejního vzdělávání

Systém je řízen Odborem vzdělávání a správy policejního školství v úzké

spolupráci s Odborem vzdělávání ředitelství pro řízení lidských zdrojů Policejního

prezidia - ŘŘLZ PP ČR (cílová skupina je cca 44 000 policistů).

Systém policejního vzdělávání zastřešuje:

� 5 škol se statutem vyšší policejní škola - v Praze, Brně, Jihlavě, Pardubicích,

Holešově

� 1 školské účelové zařízení v Praze – Ruzyni

� Policejní akademii ČR – vysokou školu sloužící k dosažení stupně vzdělání

ve studijním programu „Bezpečnostně právní studia“ a „Bezpečnostní

management“ v bakalářském programu, dále nabízí magisterské a doktorandské

studium.

� 8 školních policejních středisek

� 4 výcviková střediska PČR v oblasti služební kynologie a hipologie.

Školy zajišťují nástupní odbornou přípravu, další specializační profesní přípravu

policistů ve výkonu služby, vyšší a střední odborné vzdělání v celé šíři. V omezené míře

rovněž přípravu zaměstnanců Policie ČR a MV. Jazykovou přípravu policistů nabízí

5 policejních škol dle standardu MŠMT.

Náplň vzdělávání je kladen na komunikační dovednosti, zvyšování právního

vědomí, zvyšování psychické odolnosti a zkvalitňování dovedností v používání

donucovacích prostředků a služební zbraně[16].
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Systém policejního vzdělávání

4.1.1 Struktura policejního vzdělávání

Obrázek 1 Struktura policejního vzdělávání
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Rozbor výuky ZOP

4.1.2 Rozbor výuky ZOP

Školní část ZOP má délku 6 měsíců. Výuka je rozdělena do dvou témat:

TÉMA I.: Základy policejní činnosti

TÉMA II.: Postup policistů při provádění služebních zákroků, úkonů a činností

Učební osnovy obsahují:

Právo, služba pořádkové policie, kriminalistika, služba dopravní policie,

komunikace a policejní etika, příprava k použití donucovacích prostředků, příprava

k použití služební zbraně, zdravotnická příprava, administrativní a informační

technologie, spojovací příprava, výkon služby, služba cizinecké policie, jazyková

příprava. Jedinou oblastí, ve které je myšleno na zvyšování fyzické kondice je předmět

„příprava k použití donucovacích prostředků“. Ten je nezbytnou součástí přípravy

policistů pro praktický výkon služby na základních útvarech policie. Rozvíjí jejich

tělesnou zdatnost při současném získávání speciálních dovedností a návyků, upevňuje

jejich mravní a charakterové vlastnosti a vytváří u nich profesionální vztah a přístup

k výkonu policejní služby[14].

Rámcový rozpis učiva:

(stanovený odborem vzdělávání a správy policejního školství MV)

TÉMA I.: Základy policejní činnosti

Tabulka 1 Rámcová osnova předmětu Příprava k použití DP téma I.

Pořadové TÉMA Počet
číslo hodin

celkem
I. ZÁKLADY POLICEJNÍ ČINNOSTI

1.
Předmětové přezkoušení (testy tělesné zdatnosti) a základní
povelová technika (nácvik pořadových dovedností) 6

2. Donucovací prostředky 40

pádové techniky
vybrané porazové, znehybňující a odváděcí techniky
poutání, poutání pod hrozbou zbraně
techniky obejmutí šíje
údery, kopy, kryty
obušek
Celkem 46
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Rozbor výuky ZOP

TÉMA II.: Postup policistů při provádění služebních zákroků, úkonů a činností

Tabulka 2 Rámcová osnova předmětu Příprava k použití DP téma II.

Pořadové TÉMA Počet
číslo hodin

celkem

II. POSTUP POLICISTŮ PŘI PROVÁDĚNÍ SLUŽEBNÍCH
ZÁKROKŮ, ÚKONŮ A ČINNOSTÍ

1. Donucovací prostředky 28
hmaty, chvaty
údery a kopy sebeobrany
obušek
pouta
hrozba zbraní
taktika služebního zákroku

2. Taktika služebních zákroků při kontrole osoby a u vozidla 4

3. Zákroky pod jednotným velením 2

Celkem 34

Vyučovací předmět příprava k použití donucovacích prostředků je dotován celkem

80 hodinami.

Časové dotace v hodinách.

Tabulka 3 Časové dotace v hodinách

Vyučovací předmět
počet
hodin

Právo 88

Služba pořádkové policie 80

Kriminalistika 54

Služba dopravní policie 76

Komunikace a policejní etika 38

Příprava k použití donucovacích prostředků 80

Příprava k použití služební zbraně 70

Zdravotnická příprava 20

Administrativa a informační technologie 58

Spojovací příprava 36

Výkon služby (nejde o předmět, činnost je zaměřena na integrovanou tvorbu a fixaci
dovedností a návyků s využitím individuálního přístupu ke studujícímu) 100

výuka celkem 700
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Rozbor výuky ZOP

Základní odborná příprava je zakončena závěrečnou zkouškou. Závěrečná

zkouška se skládá z ústní a praktické zkoušky.

Ústní zkouška je tvořena zkušebním tématem odborně bezpečnostní povahy.

Praktická zkouška je realizována inscenační metodou jako řešení simulovaného případu.

Pro porovnání učebních osnov jsem zvolil rámcovou učební osnovu 12ti-měsíční

přípravy v roce 2002 (Procházka, 2002).

Tabulka 4 Rámcová učební osnova tělesné přípravy v roce 2002

Pořadové Tématický celek Počet
číslo hodin

I. Sebeobrana, donucovací prostředky 66

II. Aktivní činnost policie, taktika služ. zákroku 24

III. Kondiční příprava 10

[…]


Zdroj: http://www.world-sokol.eu/cesky/cinnosti

Měření: přesnost měření na 0.1 s.

Ověřovaná schopnost: rychlostní schopnosti, zjišťuje se rychlost se změnou směru

pohybu (Čelikovský, 1990).

Tabulka 11 Člunkový běh

Body Výkon

4 14,5

6 13,4

8 12,3

10 11,6

12 11,2

14 10,8

Za každé další zrychlení o 0.2 s připočítá se 1 bod.
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Test č. 2- klik vzpor ležmo (opakovaně)

Potřeby: neklouzavá podložka

Úkol: maximální počet „kliků“ bez přerušení, stanoveným způsobem a bez zapření

nohou.

Popis: Správně vykonaný cvik vypadá následovně. Leh na břiše, skrčené paže opřít

dlaněmi o zem tak, aby špičky prstů byly v úrovni ramen. Dopnutím paží v loktech

vzpor ležmo. Zpět se pokračuje pokrčením paží minimálně o 90 stupňů zpět do kliku.

Trup je při celém cvičení zpříma, pánev se nevysazuje, ani neprohýbá.

Obrázek 3 Vzpor ležmo výchozí poloha

Obrázek 4 Klik ležmo
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Měření: počet správně provedených cviků bez přerušení.

Ověřovaná schopnost: vytrvalostní síla převážně svalstva hrudníku a svalů pletence

ramenního.

Tabulka 12 Klik vzpor ležmo

Body Výkon

2 14

4 18

6 22

8 26

10 30

12 34

Za každé další dva kliky se připočítá 1 bod.
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Test č. 3- celomotorický test, CMT test (opakovaně), 2 min.

Potřeby: stopky, měkčí podložka.

Úkol: maximální počet cviků stanoveným způsobem.

Popis: cvičící ze stoje spatného-výchozí poloha přechází přes dřep do lehu na břiše

a zvedne ruce z podložky, přechází zpět opět přes dřep do stoje spatného, dále

pokračuje přes dřep do lehu na napřímená záda, ruce se dotknou podložky podél těla

a zpět přechází přes sed a dřep do stoje spatného. Za každý přechod do stoje spatného je

počítáno jedno provedení cviku.

Obrázek 5 Stoj Obrázek 6 Dřep Obrázek 7 Leh na břiše Obrázek 8 Dřep Obrázek 9 Stoj

Obrázek 10 Dřep Obrázek 11 Leh na zádech Obrázek 12 Dřep Obrázek 13 Stoj

Měření: počet správně provedených cviků.

Ověřovaná schopnost: silově-obratnostní vytrvalost svalů fázických i posturálních.
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Tabulka 13 CMT

Body Výkon

4 18

6 22

8 26

10 30

12 34

14 38

Za každé další dva cviky do stoje spatného se připočítá 1 bod

Test č. 4 - běh na 1000 m

Potřeby: přehledný, přesně vyměřený okruh s rovným povrchem, bez výrazného

převýšení, stopky, startovní čísla, píšťalka nebo startovací pistole.

Úkol: uběhnout vzdálenost 1000 m v co nejkratším čase.

Popis: skupinový start, běží se uvedená vzdálenost v co nejkratším čase. Běžícím se

průběžně sděluje čas.

Měření: čas měříme s přesností na 1 s.

Ověřovaná schopnost: střednědobá vytrvalost.

Tabulka 14 Běh na 1000m

Body Výkon

2 5:45

4 5:15

6 4:50

8 4:30

10 4:10

12 3:50

Za každé další zrychlení o 5 s připočítá se 1 bod [9].Testy nezohledňují pohlaví

ani věk uchazečů. Neobsahují test na dlouhodobou vytrvalost- dříve běh na 12 min. a

test plavání na 100m.
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Příloha 2 – Graf výsledku vstupu a výstup fyzických testů

Graf 5 Výsledky vstupu a výstup fyzických testů k tabulce 6
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Příloha 3 – Tabulka vyučovaných předmětů v roce 2007 - 2008

Tabulka 15 Předměty vyučované v roce 2007-2008 v ZOP

Zdroj: http://www.spsji.cz/rocnizprava/cinnost2007_2008.pdf
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Příloha 4 – Tabulka výsledků Wellnes Testu

Tabulka 16 Výsledky Wellness testu

Č ITP Start Diference Č ITP Start Diference
1 634 -31 46 446 -34
2 609 28 47 446 -17
3 609 -243 48 446 34
4 595 -144 49 446 -103
5 595 -16 50 432 -120
6 586 118 51 429 -34
7 583 -103 52 429 34
8 583 -103 53 429 -68
9 566 -34 54 415 132
10 563 -83 55 413 117
11 552 -34 56 412 -34
12 551 103 57 412 68
13 549 34 58 412 -68
14 549 103 59 412 -86
15 549 -86 60 412 0
16 546 -17 61 397 -34
17 538 0 62 397 17
18 531 0 63 396 89
19 530 -33 64 395 71
20 520 18 65 395 51
21 514 34 66 395 71
22 514 103 67 395 -68
23 514 -31 68 380 51
24 514 -68 69 380 137
25 501 -84 70 380 -34
26 501 52 71 378 53
27 500 51 72 378 86
28 497 -51 73 363 33
29 497 -17 74 363 150
30 497 294 75 360 34
31 497 -34 76 360 -34
32 497 0 77 360 -31
33 497 -51 78 346 51
34 485 18 79 345 103
35 483 68 80 343 154
36 480 0 81 343 34
37 480 -51 82 326 37
38 480 17 83 326 17
40 463 0 84 326 34
41 449 71 85 325 107
42 449 17 86 309 34
43 447 17 87 292 120
44 446 191 88 292 0
45 446 34 89 258 188
90 241 154

Zdroj: CASRI, Praha
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Příloha 5 – Graf výsledku Wellness testu

Graf 6 Výsledek Wellness testu k tabulce 16 s Trendem Diference
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Zdroj: CASRI, Praha