P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Tomáš Cetkovský

.....

Téma práce: Porovnání fyzické výkonnosti vybraných policistů základní odborné přípravy.

.....

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjištění změny úrovně fyzické výkonnosti vybraných policistů během základní odborné přípravy na středních policejních školách Ministerstva vnitra.

.....

..

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Studie byla zaměřena k porovnání úrovně všeobecné pohybové výkonnosti policistů před a po absolvování základní odborné přípravy na středních policejních školách Ministerstva vnitra. Využitelnost v praxi by měla být směřována do oblasti programů výcviku.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Není jasné o jaký typ studie se jedná..
- Ve výcviku je příliš málo hodin tělesné přípravy. Není mi jasné jakým způsobem je možné zachytit a popsat resp. vyvodit závěry, že změny, které nastaly jsou ovlivněny tím, co autor sleduje.

Otázky:

- O jaký typ studie se jednalo?
- Jak ovlivňuje standardizace motorického testu získané výsledky?
- Definujte rozdíl mezi statistickou a věcnou významností.
- Jaká je zobecnitelnost Vašich zjištění a výsledků?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Dobře

V Praze dne 9. 9. 2009

kpt. Mgr. Michal VÁGNER